
令和５年度賃金実態調査の結果（一般業務委託） 

 

１ 労働者の年代構成                  （単位：人） 

   
 

２ 経験年数の分布                         （単位：人） 

 

 

３ 就業形態の分布          （単位：人） 
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庁舎清掃 407 0 6 9 19 43 138 166 26 66.8 81.1%

警備 156 1 1 0 4 16 52 73 9 68.5 85.9%

ボイラー保守・運転 22 0 0 0 0 0 6 15 1 73.0 100.0%

空調機保守・運転 60 0 1 7 7 12 18 14 1 59.3 55.0%

消防施設保守管理 7 0 0 1 1 4 1 0 0 53.4 14.3%

電気設備保守・運転 112 1 7 14 20 21 33 16 0 53.7 43.8%

エレベーター保守管理 4 0 2 1 1 0 0 0 0 33.0 0.0%

受付・案内 90 0 4 1 17 46 18 4 0 54.4 24.4%

電話交換 20 0 0 0 4 3 9 4 0 62.4 65.0%

その他 35 0 4 7 8 8 4 4 0 47.9 22.9%

合計 913 2 25 40 81 153 279 296 37 62.9 67.0%
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庁舎清掃 407 145 118 47 55 42 3年9月

警備 156 51 45 10 35 15 4年

ボイラー保守・運転 22 1 4 1 6 10 9年11月

空調機保守・運転 60 9 18 9 7 17 6年4月

消防施設保守管理 7 0 0 0 1 6 21年1月

電気設備保守・運転 112 6 15 7 23 61 15年5月

エレベーター保守管理 4 0 1 1 0 2 13年6月

受付・案内 90 82 3 3 2 0 11月

電話交換 20 12 3 5 0 0 1年8月

その他 35 5 7 3 5 15 11年11月

合計 913 311 214 86 134 168 5年8月

３年以上５年未満 ５年以上10年未満 10年以上
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庁舎清掃 407 19 388 95.3%

警備 156 42 114 73.1%

ボイラー保守・運転 22 3 19 86.4%

空調機保守・運転 60 32 28 46.7%

消防施設保守管理 7 7 0 0.0%

電気設備保守・運転 112 95 17 15.2%

エレベーター保守管理 4 3 1 25.0%

受付・案内 90 2 88 97.8%

電話交換 20 0 20 100.0%

その他 35 28 7 20.0%

合計 913 231 682 74.7%
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４ 支払賃金等の状況              （単位：労働者数については人、賃金については円） 

     
    最低金額の人数の合計欄（本表では 331 人）は、本県最低賃金（令和 5 年度は 1,112 円）の者が何人かを示す。 

     警備の最低金額（本表では 811円）が本件最低賃金を下回っているのは、最低賃金法第７条の規定に基づき断続的労働 

   に従事する者に対する最低賃金の減額の特例許可を受けた事業者がいるため。 

 

５ 職種別賃金分布の状況                       （単位：人） 

     
 

 

 

   

 

 

 

 

 

金額 人数

庁舎清掃 407 66.8 3年9月 1,112 251 2,086 1,146
警備 156 68.5 4年 811 1 1,774 1,214
ボイラー保守・運転 22 73.0 9年11月 1,112 7 1,974 1,228
空調機保守・運転 60 59.3 6年4月 1,112 6 4,055 1,552
消防施設保守管理 7 53.4 21年1月 2,281 1 3,094 2,808

電気設備保守・運転 112 53.7 15年5月 1,119 1 4,000 1,984
エレベーター保守管理 4 33.0 13年6月 1,327 1 4,000 2,211
受付・案内 90 54.4 11月 1,112 14 2,249 1,170
電話交換 20 62.4 1年8月 1,112 8 1,174 1,127
その他 35 47.9 11年11月 1,120 7 3,775 1,872

合計 913 62.9 5年8月 1,112 331 4,055 1,336

賃金単価（時給換算）

最低金額 最高
金額

平均
職　　種

労働
者数

平均
年齢

平均
経験年月

1112円
未満

1112円 1113円

1114円
以上
1120円
未満

(0.0%) (61.7%) (0.0%) (1.5%) (63.1%) (10.6%) (14.3%) (9.1%) (1.5%) (1.5%)

407 0 251 0 6 257 43 58 37 6 6 1,146

(3.2%) (28.8%) (0.0%) (4.5%) (36.5%) (1.3%) (13.5%) (39.1%) (3.8%) (5.8%)

156 5 45 0 7 57 2 21 61 6 9 1,214

(0.0%) (31.8%) (0.0%) (0.0%) (31.8%) (0.0%) (13.6%) (50.0%) (0.0%) (4.5%)

22 0 7 0 0 7 0 3 11 0 1 1,228

(0.0%) (10.0%) (0.0%) (0.0%) (10.0%) (3.3%) (3.3%) (40.0%) (13.3%) (30.0%)

60 0 6 0 0 6 2 2 24 8 18 1,552

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (100.0%)

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 2,808

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.9%) (0.9%) (1.8%) (1.8%) (23.2%) (8.9%) (63.4%)

112 0 0 0 1 1 2 2 26 10 71 1,984

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (50.0%) (0.0%) (50.0%)

4 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2,211

(0.0%) (15.6%) (0.0%) (0.0%) (15.6%) (20.0%) (54.4%) (5.6%) (3.3%) (1.1%)

90 0 14 0 0 14 18 49 5 3 1 1,170

(0.0%) (40.0%) (0.0%) (15.0%) (55.0%) (5.0%) (40.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%)

20 0 8 0 3 11 1 8 0 0 0 1,127

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (20.0%) (5.7%) (14.3%) (5.7%) (54.3%)

35 0 0 0 0 0 7 2 5 2 19 1,872

(0.5%) (36.3%) (0.0%) (1.9%) (38.7%) (8.2%) (15.9%) (18.7%) (3.8%) (14.7%)

913 5 331 0 17 353 75 145 171 35 134 1,336
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６ 地域別支払賃金等の状況       （単位：労働者数については人、賃金については円） 

    

各地域の最低金額の人数の小計欄は、本県最低賃金（令和５年度は 1,112 円）の者が何人かを示す。 

金額 人数

庁舎清掃 158 67.3 3年10月 1,112 82 2,000 1,151

警備 66 66.1 5年6月 1,112 10 1,774 1,253

ボイラー保守・運転 8 72.0 6年9月 1,112 1 1,250 1,188

空調機保守・運転 36 61.0 7年4月 1,112 2 2,440 1,467

消防施設保守管理 7 53.4 21年1月 2,281 1 3,094 2,808

電気設備保守・運転 49 55.7 11年12月 1,150 1 2,970 1,721

エレベーター保守管理 3 27.7 8年1月 1,327 1 2,181 1,614

受付・案内 87 54.8 9月 1,112 11 2,249 1,172

電話交換 12 67.4 11月 1,112 2 1,174 1,135

その他 18 39.5 13年12月 1,179 1 3,775 1,986

小計 444 61.3 5年4月 1,112 108 3,775 1,322

庁舎清掃 29 68.2 2年5月 1,112 9 1,241 1,132

警備 0    －    -     -   -     -

ボイラー保守・運転 0    －    -     -   -     -

空調機保守・運転 0    －    -     -   -     -

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 0    －    -     -   -     -

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 2 × × × × × ×

小計 31 68.6 2年5月 1,112 9 1,241 1,131

庁舎清掃 31 65.8 2年7月 1,112 17 1,709 1,162

警備 14 69.6 4年8月 1,112 7 1,275 1,174

ボイラー保守・運転 0    －    -     -   -     -

空調機保守・運転 8 43.5 6年6月 1,360 2 3,973 2,006

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 11 58.9 9年11月 1,264 3 4,000 1,811

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 4 63.3 1年4月 1,120 3 1,881 1,310

小計 68 62.7 4年7月 1,112 24 4,000 1,377

庁舎清掃 35 67.4 2年7月 1,112 22 1,300 1,130

警備 29 69.1 3年6月 1,112 9 1,628 1,270

ボイラー保守・運転 1 × × × × × ×

空調機保守・運転 2 × × × × × ×

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 15 46.7 14年12月 1,120 2 3,633 2,287

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 3 53.7 2年10月 1,112 1 1,126 1,119

その他 0    －    -     -   -     -

小計 85 63.5 5年2月 1,112 34 3,633 1,389

庁舎清掃 36 64.7 2年9月 1,112 28 1,625 1,145

警備 14 69.6 2年8月 811 1 1,112 1,015

ボイラー保守・運転 6 72.8 12年3月 1,112 3 1,300 1,187

空調機保守・運転 0    －    -     -   -     -

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 7 64.7 24年6月 1,667 2 4,000 2,344

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 3 44.3 4年8月 1,112 3 1,112 1,112

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 4 57.0 9年1月 1,120 2 2,338 1,552

小計 70 65.1 6年2月 1,112 43 4,000 1,264

庁舎清掃 78 67.0 5年 1,112 68 1,546 1,121

警備 26 71.4 2年 1,112 10 1,294 1,183

ボイラー保守・運転 5 74.2 12年2月 1,112 2 1,974 1,358

空調機保守・運転 9 68.0 2年8月 1,112 3 4,055 1,627

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 19 48.4 22年1月 1,414 1 3,847 2,456

エレベーター保守管理 1 × × × × × ×

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 5 55.4 2年10月 1,112 5 1,112 1,112

その他 7 47.9 17年1月 1,453 1 3,200 2,295

小計 150 64.3 7年5月 1,112 88 4,055 1,413

庁舎清掃 40 66.2 4年10月 1,112 25 2,086 1,190

警備 7 73.9 9月 1,199 1 1,218 1,212

ボイラー保守・運転 2 × × × × × ×

空調機保守・運転 5 59.6 5年10月 1,125 2 1,640 1,348

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 11 51.1 19年2月 1,119 1 2,408 1,872

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 0    －    -     -   -     -

小計 65 64.3 7年2月 1,112 25 2,408 1,322

庁舎清掃 407 66.8 3年9月 1,112 251 2,086 1,146

警備 156 68.5 4年 811 1 1,774 1,214

ボイラー保守・運転 22 73.0 9年11月 1,112 7 1,974 1,228

空調機保守・運転 60 59.3 6年4月 1,112 6 4,055 1,552
消防施設保守管理 7 53.4 21年1月 2,281 1 3,094 2,808

電気設備保守・運転 112 53.7 15年5月 1,119 1 4,000 1,984

エレベーター保守管理 4 33.0 13年6月 1,327 1 4,000 2,211

受付・案内 90 54.4 11月 1,112 14 2,249 1,170

電話交換 20 62.4 1年8月 1,112 8 1,174 1,127

その他 35 47.9 11年11月 1,120 7 3,775 1,872

合計 913 62.9 5年8月 1,112 331 4,055 1,336

合計
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※労働者数が２名以下の項目については、プライバシーに配慮し、年齢、経験年月、賃金単価の欄を非公開とする。 


